Dico 7. Hoc remedium non fuit pro adultis sufficiens; quia nullam gratiam illis conferebat ultra eam, quam habuissent virtute proprii meriti: Non necessarium, neque ut praecipuum, quia non erat sub certa specie actionis determinatum; seq; ut mediū, quia non conferebat illis primam gratiam, quam adulti sibi procurare debebatur proprio actu, qui vel fuisset contritus, si cum originali habuissent etiam actualia mortalia: vel dilectio supernat. Dei, si habuissent tantum originale: ad cuius remissionē necessarius non fuisset dolor, cum peccatum orig. non sit propriā voluntate contractum. Nec sat fuisset sola fides cum spe venia: quia cum nequeat originale remitti, nisi per gratiam iustificantem, in cuius priuatione essentialiter consistit, ut 3. tom. disp. 25. seq. 2. cumque nequeat, saltem de legē ordinaria, gratiam Deus peccatori infundet, absque conuertione supernat. ipsius ad Deum finē supernat. iuxta illud. Conuertimini ad me, & conuertar ad vos, non potuit, sicut neque nunc potest sola fides cum spe venia ad illius remissionē sufficere, sed necessaria est dilectio supernat. Dei, per quam homo formaliter conuertitur ad Deum finē supernat. Confir. 1. sicut Deus per gratiam iustificantem cōuerstitur ad peccatorē ut supernaturalis amicus ad atnicū, ita de lege ordinaria extra sacram. supponit ex parte peccatoris amicablem conuersionem ad se, ut constat de homine existente in mortali propriā voluntate contracto, ad cuius remissionem de lege ordinaria extra sacram. non sufficit attritio, sed requiritur contritus, quae est amicabilis conuertio peccatoris ad Deum finē supernat. 2. alioqui nunquam adultus accedens ad Baptism. cum solo originali, absq; actuali mortali, cōsequeretur ipsius remissionem vi sacramenti: nam ut dignē accederet ad ipsius effectum consequendum; ad minimum deberet accedere cum fide, & spē consequendi remissionem peccatorum: ergo si sola fides & spes extra sacram. sufficeret ad remissionem originalis; adultus antequā accederet ad sacram. cōsequeretur remissionem originalis. An saltē sola fides cum spe venia sufficiat ad illius remissionem in sacram. disp. seq. 4.

Sed, si homo cum originali haberet sola venialia, an sufficeret sola attritio extra sacram. Rēsp. non sufficeret; licet h. sola sufficiat ad remissionem venialium extra sacram. in hominē iusto, non tamen sufficit in peccatore: quia nequeunt remitti venialia, non remissio originali, vel mortalī, cum quo reperiuntur coniuncta, ut seq. 10. & nequit extra sacramentū remitti originale, vel mortale absque amicabili conuersione peccatoris ad Deum finē supernat. Neque erit necessaria contritio, sed sufficit dilectio Dei supernat. h. est sufficiens conuersio peccatoris in Deum, & simul potest esse virtualis retractatio venialium; quae ad eorum remissionem sufficit, ut seq. 10. Dixi, potest esse, quia non necessariā dilectio Dei includit virtualem retractationē omnium venialium: sed eorum tantum, quae si actu occurrerent, formaliter detestarentur: at fieri potest, ut diligens Deū finē supernat. non omnia venialia, quae actu occurrerent, detestarentur, cum possit ea dilectio manere cum affectu ad aliquod veniale. Quo sit, ut possit quis iustificari ab originali absque eo, quodd iustificetur à venialib. sicut posset quis iustificari à mortalib. absque eo quod iustificaretur à venialib. quia posset utique habere actum, quo vel diligeret Deum finē supernat. vel conteretur de mortalib. absque virtuali retractatione venialium, cum vi talis dilectio. nis, vel contritionis posset homo habere complacentiam venialis peccati.

Dico 8. Præter sacramentum originalis remissiu- 111. mium, nulla fuerunt in lege natura. Fundam. cum remissiu- Preter sacri- mū institutio sacram. pendeat ex voluntate Dei, non originalis, in sūt sine sufficienti auctoritate, aut ratione multiplicanda: quae hic nulla est. Quod si S. Tho. & alij docent P̄cū nūtūtiam fuisse omni tempore ad salutem necessariam, intellige de Penitentia virtute, vt Trident. seq. 14. cap. 4.

Ad argum. 1. sent. Esto ex scripturā & Patrib. ex- Ad primū 1. prese non colligatur, necessariam fuisse cum internā fide parentum exterham actionem ad parvulos iustificando, sufficienter tamen colligitur ex ratione assignata. Ad authoritatem Patrum, Grogory Bernard. Resp. eos non excludere extrinsecum symbolum interioris fidei protestarium, cum docent, solam parentum suffecisse, sed externa dumtaxat opera, quae ad iustificationem parvolorū nihil conducebant. Ad fund. Sotii Resp. Illud fuisse ex institutione diuina, non in specie, sed in genere, dependenter à voluntate applicantis quoad determinationem huius, vel illius signi in specie: quod sacramēti ceteritudini non repugnat, ut patet de Ordine, Concedo, illud fuisse sub præcepto pro parvulis tantum, non positib, sed naturali in ordine gratiæ: nam positā supernat. notitia de peccato orig. & remedio, saltem in genere, pro illo à Deo instituto, naturali iure tenebantur parentes illud suis filiis applicare, vel ij, ad quos parvuloru cura spectabat. Quod remedium non scripto, aut lege, sed maiorū traditione tenebant, ut ex Patrib. & ratione colligitur. Hinc patet ad argum. 2. sent. quatenus sunt contra nostram sent. ad fund. Sotii. quo probat, fuisse alia sacram. præter remedium originalis, nego, oblationem Melchisedech fuisse sacramentum, eo quod non fuit cæmonia stabili lege firmata, licet Patres, appellant illud sacram. largè sumpto nomine sacram. Sacrificium fuit, ut 1. effér. non enim pugnabat sacrificium cum lege natura, quae tantum excludebat præcepta positiva à Deo instituta, non naturalia, vel etiam ab homine publica lege determinata.

De Sacro

## De Sacramenis reliquorum statum.

116.

**D**uo sequuntur status, legis Mosaicæ, & legis Euagelicæ: status n. gloriæ nō est capax sacram.

117.  
Multæ sa-  
cramenta  
e. servant in  
lege noua.

Dico 1. Multa fuēre sacramenta in lege antiquâ, quæ tamen omnia cessarunt in nouâ. Prior pars cōstat ex Exod. Leuit. Numer. Deutero. eamque manifestè supponit Flor. decr. de unione Armen. vbi definiuit Pōtīfex, sacramenta nouæ legis multū differre à sacram. antiquæ; igitur supponit in antiquâ lege fuisse sacramenta. Posteriorem docet Paulus, Translatio Sacerdotio, necesse est, ut & legis translatio fiat. At translatum est antiquum Sacerdotium, & commutatum in nouum Christi: sicut & legis translatio facta est, & in nouam commutata. Ratio: vetera sacram fuerunt tantum figura nouorum ut Florent. testatur: Sed præsentे veritate cessat figura: ergo institutis nouis sacram. in lege Euangel. cessarunt antiqua. Porro cum sacramentis legis scriptæ, cessavit etiam sacramentum legis naturæ, quod de fide consistet. Vsq 3.p. disp. 165.c. 4. ex quo sequitur, opinionem Caius. putantis, remedium legis naturæ applicari posse parvulis adhuc in matrix ytero existentibus, esse contra fidem.

119.  
Quæ sacra-  
menta in lege  
Mosaicæ.

Cæterum antiquæ legis sacramenta ad quatuor reducit S. Tho. 1.2. q. 102 a. 5. ad Circumcisionem, cui succedit Baptismus; Agnum Paschalem, qui fuit figura Eucharistie; Purificationes, quibus responderet Pœnitentia; consecratione Pontificis, & Sacerdotum, quibus respödet Ordo: Confirmationi & Extremæ. Vnctioni nullum respondit in veteri lege: eo quod primum est sacramentum plenitudinis gratiæ, quæ est propria legis Euangel. secundum est immediata præparatio ad gloriam, cuius aditus in veteri lege erat clausus. Matrimonium non erat sacramentum, quia nondum facta erat coniunctio humanitatis cum Verbo, cuius est symbolum, sed fuit tantum in officium naturæ.

120.  
Quæ sacra-  
menta in lege  
Euagelicæ.

Dico 2. Septem sunt nouæ legis sacramenta: Est de fide, à Concil. Florent. sit. decr. & Trid. sess. 7. Can. 1. de Sacr. in comm. expresse definita, eamque antiquis perfectiora, dum docent, nostra gratiam conferre, quam non conferebant antiqua, sed solum eam per Passionem Christi dandam figurasse: & vt August. scribit lib. 19. conc. Faust. c. 13. Sunt nostra virtus maiora, virtute meliora, actu faciliora, numero pauciora. His tanquam proprijs notis dignoscitur vera Ecclesia: Deo cultus tribuitur, & cultoribus Dei gratia confertur. Horum aliqua dicuntur mortuorum, vt Baptismus & Pœnitentia, quia conferunt primam gratiam, quæ est animæ vita; ille simpliciter primam, & idem sacramentum regenerationis; hæc primam post lapsum, & idem à Patribus secunda tabula appellatur. Reliqua sunt viuorum, quia supponunt primam gratiam, eamque solum augent in ordine ad variis fines, ad quos ordinantur. Ex his prima duo sunt necessaria necessitate medij & præcepti simul; Baptismus omnibus; Pœnitentia lapsis tantum: alia sunt necessaria necessitate præcepti, vt singulis adoltis baptizatis Eucharistia. De Confirmatione & Extremâ-Vnctione nondū constat esse præceptum. Matrimonium, & Ordo sunt necessaria communitatæ.

121.  
Sacramenta  
mortuorum.

Congruentiam huius septenarij numeri assignat Florent. cùm sacramenta ordinentur ad perficiendum hominem; & homo perfici possit vel in ordine ad communitatæ, vel in ordine ad se: nam Baptismo spiritualiter regeneramur; Confirmatione augemur, & infide roboramur; renati & roborati, accipimus diuina Eucharistia almonia; informati

per peccatum, Pœnitentiæ sanamur; sicut & Extrema-Vnctione spiritualiter pariter & corporaliter, prout expedit: Ordinat Ecclesia gubernatur & propagatur spiritualiter & corporaliter Matrimonio; Legatur S. Tho. 3.p. q. 65. a. 1.

## DISPUTATIO IV.

De causalitate Sacramentorum.

## SECTIO PRIMA.

An vetera Sacra menta habuerint virtutem iustificandi ex opere operato?

**D**VPLX est modus, quo iustificatur homo: I. primus ex proprio ipsius actu & merito, Iustificatio ex opere operato: qui dicitur ex opere operantis: secundus ex aliquo opere extrinsecus applicato a- rati. liunde valorem habente, qui dicitur ex opere operato: & frequens est apud Scholast. eumque usurpat Trid. sess. 7. Can. 8. de Sacra. in com. primus necessario requirit opus ex se meritorum, intuitu cuius confertur iustificatio, saltem de cōgruo: 2. non necessari dicitur, sed supponit aliunde valorem, propter quem conferatur iustificatio: vt in Baptismo, gratia regenerans confertur baptizato, nō tam propter merita vel baptizandi, vel baptizantis, quād ex meritis operatis Christi, ex quibus actio baptis. haberet suum valorem. Præsens controu. non est de 1. modo, nam vetera sacram. quatenus erant opera honesta, iuxta legem à Deo præscriptam, & ex auxilio diuino facta, erant vel imperatoria priuæ gratiæ, vel meritoria secundæ; sed de posteriori tantum. De quo

PRIMA sent. affirmat: Scot. in 4. diff. 1. q. 6. §. de potentia. Aureol. q. 6. a. 1. Bon. a. 1. q. 5. Palud. q. 6. a. 4. Afferunt ut. Durand. q. 7. Rubio. q. 3. Argent. q. 3. a. 3. ad 2. Marfil. q. 2. a. 1. concil. 2. Scotus, Argent. putant, minorem gratiæ causa ex operato. contulisse Circumcisionem, quād Baptismum; Marfil. aequalē Fund. cùm in omni lege necessarium fuerit sacramentum remissum peccati orig. pro parvulis, & hoc remitti nequeat sine gratia iustificante, sequitur antiquos parvulos per tales sacram. iustificatos fuisse, non virtute operationis propriæ, cuius capaces non erant, sed virtute sacramenti extrinsecus applicati, quod non ex se, sed aliunde vim habebat iustificandi pueros: igitur iustificabat ex opere operato.

SECUNDA sent. negat: Magist. in 4. diff. 1. S. Tho. 3. p. q. 62. art. 6. & q. 70. art. 4. Capr. in 4. diff. 1. Negant pre- qu. 2. art. 3. Richard. art. 6. qu. 3. Herna. diff. 1. qu. 1. §. batilius. Resp. Albert. art. 8. & 9. Gabr. q. 3. art. 2. Palat. disp. 4. & 5. Sot. diff. 2. q. 1. art. 4. §. videtur, Alens. 4. p. q. 3. memb. 4. art. 1. Sylvi 3. p. cit. communis Recent longè probabilior. & post Florent. videtur omnino certa, saltem de sacramentis legis scriptæ, inter quæ, & legis Euangel. assignat discrimen: illa non consabunt gratiam, sed eam solum per Passionem Christi dandam esse figurabant: hec verò nostra & continens gratiam, & ipsam dignè suscipientibus conferunt. Vbi nota tè solum, vt nō modò excludat infusionem gratiæ per se, vt omnes concedunt, sed etiam per accidentem, quod nonnulli negant: nam quomodo cūque gratiam ultra meritum suscipientis contulissent, nō potuisse dici, eam solum per Passionem Christi dan- dam figurasse. Eandem sent. docet Paulus antiqua ad Gal. 4. sacramenta

Sacmenta appellans infirma & egena elemēta: quia, ut in hunc locum Anselmus, per se non valent cultores adiuuare: & quia egent auxilio gratia, que prius fortia. Et veluti quandam firmitatem dantis s̄eterant, dum Judeos adhuc comprimerent, & cohortarentur ad iustificationem fidei, & ad maiorem Dei notitiam paulatim promouere: & erant dirīa, dum locupletarent eos, dando quandam ipsiſ apud homines iustificationē, ut non punirentur, ut nihil malū paterentur: h̄is diuitiæ illorū sacram. teste in hunc locū etiam Hieron.

*Dificilmen  
tis ex baptis-  
tum & sa-  
cramenta  
antiqua de-  
betis origi-  
nab.*

Difficultas non modica est in assignando distincione inter Baptismum & antiquum remedium originalis p. remissuum; eadem ratio est de Circumcisione, quæ eandem vim habebat: tam n. antiquum remedium, quām Baptisma applicatum parvulo, originale remittit virtute sacramenti. Nec placeunt qui tantum sacramentis legis Mosaicæ hanc vim iustificandi ex opere operato negant, non legis naturæ, vel Circumcisioni, quæ ipsius loco successit: nam & definitio Concilij vniuersalis est, nullum antiquum sacramentum excludens; & verba Pauli ad ea omnia se extendunt.

*Originalis sine  
gratia.*

Primus modus est *Magistri in 4. diff. 2. cap. penult. assertentis*, per Circumcisionem solum deletum fuisse originale, non collatam gratiam. Sed contrā, vt recte S. Tho. 3. par. q. 62. art. vlt. ad 3. & q. 70. art. 4. & suppono ex 10. 3. nequit sine gratia peccatum deleri; & nemo sine gratia saluatur. Unde si talis moreretur, ex una parte deberet carere omni pœnā tam sensus, quām damni, cūm nullum haberet peccatum: ex alia, cūm non haberet gratia, deberet carere visione beatificā, quæ non debetur nisi habenti gratiam: & non carere, quatenus nulla ei debita esset pœna, nec priuatio visionis beatificæ, quæ est maxima omnium pœna.

Secundus Bonav. in 4. diff. 1. art. & q. vlt. docētis in Baptismo pleniorē gratiam conferri, quæ etiam potentias habilitat ad operandū; in Circumcisione minimam, quæ tantum sufficiebat ad pacatum delendum. Sed contrā: hanc minimam negant Paulus & Concil. dum dicunt, sacramenta illa fuisse infirma & egena, gratiamque non constituisse, sed solidam per Christū dandam figurasse: item, vt recte S. Tho. qui hunc Bonav. modum aliquando sequutus, in summa retractat, quælibet vel minima gratia sufficit etiam ad habilitandas potentias ad quocunque præceptum seruandum.

Tertius S. Tho. 3. p. q. 70 art. 4. Richard. in 4. diff. 1. art. 6. q. 3. Sol. diff. 2. q. 1. art. 4. Vag. cit. cap. 2. docētum, antiquos pueros fuisse iustificatos virtute solius fidei internæ parentum, non vi externi signi sensibilis, in quo ratio sacram. consistit: Nunc autem iustificari virtute sacramenti exterius applicati, adeoque ex opere operato; non tunc. Sed contrā: falsum est, vt preced. disp. antiquos pueros iustificatos fuisse sola fide interna parentum.

Quartus Capreoli, & Nugnez 3. p. q. 70. art. 4. dub. 2. affirmantium, idē Circumcisionem non constituisse gratiam ex opere operato, quia illam non causabat actiū, vt Baptismus; sed tantum passiū, quia ad positionem illius solus Deus illā causabat, vt in remedio legis naturæ, ex opere operato passiū; videtur sent. S. Tho. in 4. diff. 1. q. 2. art. 6. ad 1. q. ad 2. vbi admittit, Circumcisionem iustificasse parvulos quasi ex opere operato, quia iustificabat, non in quantum, erat actus persona, sed ex parte illa, qua respiciebat obiectum suum, scilicet Christum, quod erat medicina totius naturæ, in quo habebat quendam similitudinem cum sacramentu nostris, in quantum iustificabat ex obiecto, quasi ex opere operato, non autem ex opere operante. Sed contrā: multi probabiliter pu-

tant sacramenta nouæ legis moraliter tantum causare gratiam; cūm tamē de fide sit, ea gratia conferre ex opere operato, vt definit Trid. 7. Can. 8. de Sacram. in com. Igitur conferre gratiam ex opere operato, non est idem ac physicè conferre.

Quintus putantium, antiqua sacram. non iustificasse ex opere operato, quia etsi gratiam conferabant, non tamen ianuam Paradisi aperteabant. Sed contrā: hoc non impedit, quin saltem gratiam contulerint ex opere operato: nec, vt recte Scot. cit. §. Ex istis, hoc fuit defectu Circumcisionis, sed ratione temporis, in quo nondum erat solutum pretium: nām si quis per Passionem Christi veteri lege nondum abrogata, Circumcisus fuit paradisum introiit. si quis vero baptizatus ante mortem Christi obiit, non statim paradisum introiit.

Sextus Recentiorum, qui docent Circumcisionem consideratam sūz institutionis, nullam habuisse vim iustificandi; ex voluntate verò patentum eandem applicatam parvulis, loco remedij legis naturæ iustificasse illos, vt medi umptissimum ad fidē Messie venturi protestandam. ita putant, se conciliare Scripturas, & Concilia, quæ omnē vim iustificandi negant, de Circumcisione formaliter sumptā, & vi sūz institutionis, quā tantum fuit instituta vt character discretius populi Israēl à reliquis; & Patres, qui de ea loquuntur materialiter acceptā, quatenus ex voluntate parentū applicatur infantibus loco remedij legis naturæ. Hunc probabilē censet Suarez disp. 5. scđ. 1. Sed contrā, i. hic modus saltem admittit antiquum sacram. legis naturæ ex se habuisse vim iustificandi parvulos, cūm hoc negent Scripturæ & Patres, dum vniuersaliter docent, ea solum fuisse umbram futorum, ad Gal. 4. & ad Coloss. 1. Nec dici potest, Paulum loqui, vel de antiquis post promulgationem legis Euang. vel de legis scriptis, nam de Circumcisione sic scribit, Quæ utilitas Circumcisionis? multum per omnem modum, primum quidem, quia credita sunt illæ eloquia Dei. Si autem loqueretur de eā post promulgatū Euang. non posset dicere, quod habuisset haec utilitatem, vt ratione illius credita essent eloquia Dei Circūcisis: cūm post Euang. hanc utilitatē amiserit. denique verba Apost. se extendunt etiam à fortiori ad tempora legis naturæ, quæ appellat à Deo despēcta. Arguo 1. idē isti reiçiunt modum, qui docet, antiqua sacram. fuisse ad iustificandum inutilia, quia fuerunt puræ conditions ad gratiam: eo quod iste modus non saluat Scripturas & Concilia, quæ affirmant, antiqua sacram. fuisse simpliciter inutilia suscipientibus: qualia non fuissent, si illos iustificasset saltem vt puræ conditions: nam parum fuisset ad suscipientium utilitatem, quod illi iustificati fuissent per antiqua sacram. vt per causas, vel vt per conditiones, modò ad applicationem illorum suscipientes infallibiliter fuissent iustificati. Atqui hoc argu. fieri potest contra hunc modum: non n. saluat Scripturas & Concilia, quæ docent, antiqua sacram. simpliciter fuisse suscipientibus inutilia: cūm iuxta hunc modum Circumcisio saltem materialiter, vt ex voluntate parentum loco remedij legis naturæ applicata parvulis, eos à peccato iustificasset, ac proinde non fuisset illis inutilis. Sicut non dicitur simpliciter inutilia verba coniugum ad gratiam sacram. illis causandam, esto ea materialiter tantum ex voluntate coniugū, non formaliter ex vi institutionis Christi ad gratiā causandam cōcurrant: cūm vi institutionis Christi non minus possint coniuges ad suum consensum manifestandum vti nutibus, scripto, vel quocunque alio signo externo interioris consensus expressiō.

Contrā,

10.  
Contrā.

11.  
Contrā.

12.  
Contrā.

13.  
Autr. 7.

Ad Rom. 13.

Ad hominē.

14.  
Argo. 3.

3. Falsum est. Circumcisionem ex sola parentum voluntate, & non ex institutione saltem secundariâ Dei fuisse necessariam ad iustificandos paruulos: quod cum Magist. in 4. dist. 1. & S. Tho. 3. p. q. 70. 4. docent Scholastici, ut S. Tho. testatur. Idque colligit Aug. l. 16. de Ciuit. c. 27. & l. 2. de nupijs & concupis. c. 11. ex illo Gen. 17. Masculus, cuius praputij caro circumcisâ non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. Ex quo enim. inquit, instituta est Circumcisio in populo Dei, quod erat tunc signaculum iustitiae fidei, ad significationem purgationis valebas & paruulis originalis veterisq. peccati, scit & baptismus ex illo valere caput ad innovationem hominis, ex quo est institutus. August. Secuti sunt omnes terè posteriores Patres: & quod caput est, Innocentius III. de Baptis. c. Maiores: Quoniam et si, inquit, originalis calpa remittebatur per Circumcisio mysterium, & damnationis periculum vitabatur. Quod autem sentiat Pontifex, hoc habuisse Circumcisionem vi suæ institutionis, & non ex merita voluntate applicantium, apercè colligitur ex eo, quod hanc vim tribuit Circumcisio ex eis. Genes. 17. ex quo illam colligit August.

15.  
Modus 7.  
probabilissi-  
muss omnium.

Seprimus, & probabilissimus modus est; idèò antiqua sacram. non contulisse gratiam ex opere operato, quia nondum erant instituta instrumenta Passionis Christi, sed erant puræ conditions, sine quibus Deus suam gratiam non contulisset paruulis. Concilia enim ipsa, quæ docent, nostra sacram. conferre gratiam ex opere operato, simul affirmant, ea esse instrumenta Passionis Christi, ut de Baptismo testatur Trid. sess. 6. c. 7. Ratio: ut S. Tho. 3. p. q. 62. a. 5. Nostra sacram. operatur in virtute Passionis Christi, sunt enim instrumenta illius, cui in iustificando successerunt: instrumentum autem, præsertim morale, ut sacramenta, non potest operari in virtute causæ principalis nondum existentis: quia requirit ipsius consensum, per quem in eius locum substitutum vices ipsius agat. Cum enim ex se talem vim non habeat, habere illam debet à principali agente mediante ipsius consensu. Quia igitur in lege naturæ & scriptâ non erat Incarnatio, non poterant sacramenta operari in virtute Passionis, & consensûs Christi instituentis illa ut instrumenta: quæ requirebat Deus ( et si per illa ad gratiam conferendam moraliter non moueretur ) ut signa protestatiua fidei Messiæ venturi; cuius aduentus celebritatē per ea signa intendebat, ut præced. disp. hunc modum indicat S. Tho. 4. p. q. 62. a. 6 ubi docet, idèò vetera sacram. non potuisse iustificare propriâ virtute, sive ex opere operato, quia non habebant virtutem derivatam ex Passione Christi nondum existente, quam habent noua.

16.  
Cur antiqua  
sacram non  
fossint dici  
causæ fægra-  
tiæ ex meri-  
tis Christi.

Dices 1. Vetera causare poterant ex meritis Christi futuris: eadem enim proportio est præteriti ad præsens, ac futuri ad præsens. Resp. neg. præteritum enim supponit existentiâ causæ principalis, ex cuius consensu institui potuit instrumentū: futurum vero nullam supponit: vnde quod fuit, potest moraliter perseverare in suo instrumento: at quod nondum est, non potest: quia ut instrumentum moraliter operetur in virtute causæ principalis, prærequirit consensum illius.

17.

Dices 2. Eodem modo mouetur Deus nunc ad dandam gratiam ex meritis Christi præteritis, sicut mouebatur tunc ex meritis Christi futuris. Resp. eodem modo ex parte meritorum Christi, non ex parte sacramenti: quia nunc non solum ex parte meritorum Christi, sed etiam ex parte actionis sacram. ut actionis Christi, ab ipso institutæ & imperataæ, & à proprio ministro executioni mandataæ,

moueret Deus moraliter ad gratiam conferendam) Tunc autem solùm mouebatur à meritis Christi futuris, non ab actione sacramentali, nondum à Christo institutâ & imperataâ, & à proprio ministro executioni mandata.

Ad author. Pauli, Flor. & Patrum, qui negant vim iustificandi Circumcisio, eamque appellant vacuam, egenam, inutilem, & umbram figuramque fututorum, Resp. id idèò ab ijs negari, quia Circumcisio adhuc positâ institutione diuinâ, nullam in se habebat iustificandi virtutem, quâ moueret Deum ad gratiam conferendam, sed erat pura conditio. Contrà Baptismus, cui Patres Circumcisionem opponunt, in se habet virtutem iustificandi, quia positâ institutione Christi actio Baptis. est facta a actio Christi, quæ à baptizante exercetur nomine & vice Christi. Cum Paulo, & Patribus negantibus Circumcisio vim iustificandi, conciliantur alij, eidē vim iustificandi paruulos concedentes: nimis illi contra Iudæos disputantes, qui suam fiduciam ponabant in his sacram. Circumcisio considerarunt variuersaliter in ordine ad omnes, & secundum virtutem, quam etiam positâ diuinâ institutione, in se non habebat ad paruulos iustificandos. Alij cum Aug. disputantes contra Pelag. qui peccatum orig. negabant, Circumcisio considerarunt, saltè quatenus fuit conditio à Deo requisita ex secundariâ intentione ad paruulos dumtaxat iustificandos, ut hinc probarent peccatum originale, ad quod delendum ex secundariâ saltem institutione Dei ordinata fuit Circumcisio.

Nec eit nouū. Concilia & Patres circa eand. rem, secundum diuersos sensus, & per oppositionem ad varios errores consideratam, diuersa statuere dogmata. Exemplum sit de potestate humani arbitrii: de quo Arausic. II. disputans contra Pelag. qui humana no arbitrio plus quam par erat, tribuebat, Can. 20. habet hanc propos. Nulla bona facit homo, que non Deus praefet, ut faciat homo. & Cano. 22. Nemo habet de suo, nisi mendacium & peccatum. & Aug. sapè ait, Liberum arbitrium sine gratia Dei non nisi ad peccandum valere. Contrà verò Pius V. & Gregorius XIII. contra oppositos errores huius temporis damnant has propos. Baij: Liberum arbitrium sine gratia, & Dei adiutorio, non nisi ad peccandum valet: & Pelagianus est error, dicere, quod liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum. Et: Cum Pelagio sapit, quod boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex natura solis viribus ortum ducit, agnoscit: Quæ cortice tenus confidatæ, videntur opposita propositionib. Arausic. & Aug. si tamen hæc in sensu à Pontificibus damnatae, & illæ à Concilio assertæ considerentur, non opponuntur inter se Nam priores negantur à Concilio & August. in eo sensu, in quo à Pelagio asserebantur, nempe liberum arbitrium valere ad bonum operandum, & malum vitandum in ordine ad salutem: Postiores, quæ materialiter sunt eædem cum prioribus, damnantur in eo dumtaxat sensu, quo illæ ab authore asserebantur, sc. nec ad bonum honestum naturale humanum arbitrium ex se sine gratia vices habere. Ead. ratione, qui Circumcisio vim iustificandi negant, id negant in sensu à Iudæis intento, qui putabant, illam habuisse vim iustificandi omnes, & per intrinsecam virtutem. Contrà verò, qui illi vim iustificandi concedunt, solùm illam concedunt per modum puræ conditions, & solùm in ordine ad paruulos contra Pelagianos, qui asserebant, nullo medio indiguisse paruulos ad salutem.

18.

Cœcilianus  
Patres, qui  
negant Cir-  
cumcisio  
vim iustifi-  
candi, cum  
alij.

Conciliorum  
& PP. dog-  
mata quo-  
modo dñm

## SECTIO II.

An sacramenta nouæ legis sint causa  
gratiae?

21.  
Hæretici  
buus temp  
bagent.

**N**egant hæretici, affirmantes ea esse pura signa & cæremonias fidem, quæ sola per se iustificat, excitantes per modum pietatum: ita Calvinus lib. 4. Institut. cap. 14. fine n. 19. Sacra menta merito dicere possit ceremonias esse, quibus exercere vult populum suum Deum ad fidem iustus fidei mandam, excitandam, confirmandam: Et num. 17. sacramenta id sunt nobis à Deo, quod ab hominibus rerum latarum nuntij, vel arriba, in pœnitentiis fidei mandatis, ut pote que non à se largiantur aliquid gratiae, sed renuntient & ostendant, atque ut sunt arriba, & tesserat rata apud nos faciant, que diuina largitate nobis data sunt: eaque comparat art cui cœlesti, qui non fuit causa, sed signum tantum fidei inter homines & Deum. Et n. 14. acerri me invenitur contra Catholicos, qui assertant, sacramenta esse causas nostræ iustificationis. Sed contraria: nā si tantum excitant fidem, cur applicatur infantibus, qui fidei capaces non sunt? Cur non possunt etiam astantibus, quibus etiam fidem excitant?

**Dico 1.** Dogma fidei est, sacramenta nouæ legis esse causas non principales, sed instrumentales gratiae: prior pars definitur à Concil. Flor. in decreto de unic. Hec nostra sacramenta & continent gratiam, & ipsam dignæ recipientibus conferunt; & à Trid. sess. 7. can 6 de Sacram. Posterior pars statuitur à Trid. sess. 6. cap. 7. vbi Baptismum sit esse instrumentale causam nostræ iustificationis: atqui eadem ratio est de reliquis sacramentis, de quibus vniuersaliter testatus, ea esse gratia instrumenta Concil. Moguntinum Cap. XI. an. 1549. Doceant etiam Pastores nostris, septem esse Ecclesia sacramenta diuinius instituta, per qua velut apta remedia atque instrumenta & peccatis nostris mederi, & sua gratia munera nobis im partiri Dens voluerit.

Colligitur ex Scripturâ & Patrib. apud Bellar. lib. 2. de effectu Sacram. Tertullum. lib. de Resurrec. carnis: Caro abluitur, ut anima consecratur: Caro signatur, ut anima maniatur: Caro manus impositione adumbratur, ut anima spiritu illuminetur: Caro corpore brisi & sanguine vestitur, ut anima de Deo sanguinatur: August. trall. 80 in Ioan. (quem tamen pro se citat Calvinus) unde tanta virtus aqua, ut corpus tangat, & cor abluat? Fundam. est diuina instru tio, revelatione manifestata. Congruentia est: ut certius, efficacius, facilius adhibetur saluti nostræ remedium, soluto Passione Christi pretio: alioquin nullum foret inter nouam & antiquam legem discrimen contra Paul. Epist. ad Rom. cuius scopus est, ostendere eam differentiam, sc. quod Mosaica peccatum tantum ostendebat, vires obseruantibus non addebat: contra lex Euang. abundantem gratiam per Christum subministrat suis cultoribus: Quod sacramenta nouæ legis non sint causa principales, sed instrumentales gratiae prob. nullus effectus excedit virtutem cause principalis: sed gratia sanctificans excedit virtutem sacram. Hoc sacramenta considerentur ut causa physica, ut patet, & huc morales gratiae; nam actiones sacram. ex se non sunt condigne meritoria gratiae sanctificantis: cum sape exerceatur à peccatore; & esto sit aliqua condigne meritoria exercenti, non tamen alteri.

**Dico 2.** Dogma fidei est, sacramenta nouæ legis esse causas gratiae ex opere operato, ex Trident. sacra gratia sess. 7. can 8. de Sacram. Fundam. instituta sunt à

Christo ut instrumenta sua Passionis, ut Concil. sess. 6. cap. 7. igitur ex Christi institutione moraliter cōtinente Christi merita, ac proinde virtutem habent mouendi Deum ad causandam gratiam dignè suscipientibus, non ex merito aut ministante, aut suscipientis, sed Passionis Christi, quam ex pacto Christi continent: at causare gratiam ex opere operato, est causare illam virtute operis extrinsecus applicati, aliunde quam ex merito applicantis, aut suscipientis suum valorem habentis. Confirm. conserunt gratiam, vel nullâ dispositione requisita in subiecto, ut in patuulis; vel si aliquam requirunt, ut in adultis, gratia non conferunt iuxta proportionem dispositionis, siue quia talis dispositio ad gratiam non sufficit, ut attrito ad gratiam culpæ remissiæ; siue quia non sufficit ad tantam, quanta virtute sacramenti conferunt: plus .n. gratia confertur iusto attrito per sacram. Pœnitentia, quā conferretur sine illo. Præterea ad esse & cum sacramenti nulla necessaria est dispositio ex parte ministri, præter solam intentionem faciendi, quod fecit Christus.

**Dico 3.** Nostra sacramenta vna cum gratia sanctificante causant etiam habitus gratiam consequentes: definitur in Trident. sess. 6. cap. 7. vbi de iustificatione adulti per Baptism. in ipsa, inquit, iustificatione, cum remissione peccatorum hac omnia simul infusa accipit bono per Iesum Christum, cui inservit, Fidei Spem, & Charitatem, & cum his etiam intelliguntur reliqua dona infusa: de quibus intentio cap. dixerat, ea ad iustificationem consequi, quæ non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae & donorum. Fundam. gratia co fine nobis datur, ut eā mediante per opera condigna consequamur æternam vitam: ut gratia non est operativa per seipsum. sed per habitus & virtutes infusas, quæ sunt veluti naturales potentiaz, quibus mediante gratia operatur. ut 10. 3. mos habitus supernat. post primam infusionem, sacramenta cum augmentatione gratiae simul augent, iuxta eam proportionem, quā intendunt gratiam, cum habitus infusi sint proprietates gratiae sanctificantis, & omnis proprietas connaturaliter potuerit proportionari essentiaz, cuius est proprietas.

**Dico 4.** Singula sacramenta sunt per se ordinata ad speciales virtutes gignendas & conservandas, ut Baptismus & Confirmation ad fidem, Eucharistia ad charitatem, & sic de ceteris: ergo singula speciales gignent & augebunt eas virtutes & habitus, ad quos ex diuina institutione sunt ordinata. Resp. neg. conseq. sufficit .n. ut ad eas virtutes, ad quas sunt specialiter ordinata, specialiter conferant auxilia ut mox. Iustas, & sape sacramenta defacta dispositionis ex parte subiecti ad gratiam requisitæ, gratiam non conferunt, & tamen conferunt habitus supernat. Fidei & Spei, qui esse possunt etiam cum peccato: ut constat de adulto accidente ad Bapt. & Confirm. cum dispositione sufficiente ad habitum Fidei & Spei, & non ad remissionem actualium pecc. cum .n. sacramenta operentur in istar causarum naturalium, quando operati non possunt omnes suos effectus, operantur quos possunt, ut in eo casu charakterem, vel augmentum Fidei & Spei, non receptio augmentatione gratiae. Resp. ita est, nil tamen contra nostram assert. quæ intelligenda tantum est, quando sacramenta simul cum huiusmodi habitibus, vel augmentatione ipsorum conferunt gratiam, vel incrementum eius: alias habitus isti non possunt intundi, vel augeri iuxta proportionem gratiae, cum non confertur, sed dispositionis ad eales habitus, quæ si esset in homine iusto, simul esset dispositio ad augmen-

Contra.

Dogma fidei.

23.

Baptismus  
affectionis.

24.  
Sacramenta  
nouæ esse  
causæ  
meritoria  
instrumenta  
les cons. s.  
gratiae.

25.

De fidei cas.

Præter grā-  
tiam habi-  
int illam  
consequentias.

29.  
per gratia  
& habitus  
augmentis.

30.  
resp.

31.  
Institut.

32.  
resp.

ad augmentum gratiae, & habituum supernaturalem, non solum Fidei & Spei, iuxta mensuram arietum gratiae. Quare tali casu dici possit, augmentum Fidei & Spei negatius salutem non conferri ultra augmentum gratiae, quod vi talis dispositionis conferretur, si subiectum esset iustum.

Dico 4. Præter gratiam habitualem & virtutibus infusis, unumquidque sacramentum confert subscripti propriam gratiam sacramentalem: S. Tho. 8. p. 9. 62. art. 2. & in 4. dist. 1. q. 1. art. 4. ad 3. q. 8. & Scolast. Fundam. unumquidque ordinatur ad proprium finem, propter quem institutum est, ut Baptismus ad regenerationem spiritualem, Confirmationem ad gigni robur, Eucharistia ad nutrimentum spirituale, Pœnitentia ad sanacionem animæ, Extrema uincio ad peccatorum reliquis abstergendas. Ordo ad spirituale regimen animacum, Matrimonium ad sedandam concupiscentiam, & motus coniugum onera patientes ferenda: ergo singula speciales conferunt gratias ad proprios fines, quæ sacramentalis dicitur, estque unicuique propria:

### SECTO III.

#### Quo modo gratia sacramentalis differat ab habituali & virtutibus infusis?

<sup>34.</sup> Opinio diff. 1. **Sent.** affirmat, non differt ab habituali & reliquis virtutibus, alsi penes agens extrinsecum: Est aliquorum apud Aureol. in 4. dist. 1. q. 3. art. 4. & Palud. dist. 2. q. 3. Fundam. quidquid præstat gratia sacramentalis, præstat gratia extra sacramentum accepta: quia nihil potest homo efficerre per unam, quod non possit per alteram: solum differt, quia ut sacramentalis connotat pecuniaris agens, nempe sacramentum, à quo est producata, quod non connotat gratia extra sacramentum,

<sup>35.</sup> Differe w. 2. **Sent.** assertit, differre ut peculiarem habitum reparatiuum defectus, contra quem specialiter ordinatur sacramentum: ut in Baptismo infunditur fides ad credendum; in Confirmatione virtus septiformis ad robur; in Eucharistia specialis caritas, & amoris incendium erga Deum; in Pœnitentia spiritualis mundities & pulchritudo; in Extremâ. Vnctione roboratio spei; in Ordine, scientia ad recte gubernandum & dignæ obeundas functiones facetas; in Matrimonio spiritualis castitas & continencia ad cori fidem seruandam: Est Aureol. & Palud. cit: Fund. in susceptione vniuersiisque sacramenti homo manet habilis ad peculiarem illum effectum, ad quem sacramentum ordinatur; ergo per inherenterum habitum distinctum à gratia, ceterisque virtutibus infusis; cum hic modus sit connaturalis sc. per inherenterem formam.

<sup>36.</sup> Differe p. 3. **Sent.** docet, gratiam sacramentalem addere supra gratiam communem, perfectionem modalem permanentem; quia homo fit recte mobilis ad recipiendum auxilium diutinum in ordine ad proprias operationes, tali sacramento correspondentes: Est Nugnez 3. p. qu. 62. art. 2. Probat 1. ex S. Thom. qui cit. qu. 62. art. 2. ad 3. ait, gratiam sacram. habere se ad gratiam communiter dictam, sicut speciem ad genus: sed hanc est qualitas permanentis; ergo illa addit aliiquid permanens, quia semper differentia addit aliiquid proportionatum generi. 2. Gracia in Christo licet in ratione habitus sit eadem cum nostra, in ratione tamen naturalis potentie differt; quia in nobis est accidens communis, in Christo propria passio: proinde in ipso participat rationem potentie, quam non participat in

nobis. Cum igitur gratia, quam ex opere operato producunt sacramenta, sit specialis effectus gratiae Christi, participabit ab illa ratione etiam potentia.

<sup>40.</sup> Confit. Si gracia sacram. supra communem non adderet, nisi extrinsecum auxilium, non possent illam habentes semper uti, cum vellent: sicut quia gratia prophetarum, & miraculorum consistit in extrinsecu auxilio, non semper sancti prophetant, aut miracula faciunt, cum volunt. At habentes gratiam sacramentalem semper ea uti possunt, cum volunt: ergo in intrinsecu habitu consistit.

<sup>41.</sup> 4. Sent. affirmat, gratiam sacram. differre à communem per ordinem ad peculiares effectus sacram. Differre per ordinem ad peculiares effectus. ad quos praestans gratia communis ordinatur per specialia auxilia Dei: Alen. 4. p. 9. 5. me. 4. art. 2. S. Tho. q. 62. art. 2. & q. 72. art. 7. ad 2. Caiet. Sylvi. ibid. Bonan. in 4. dist. 1. art. 1. q. 6. & dist. 7. art. 2. q. Ricbar. dist. 1. art. 4. q. 4. Sot. q. 3. art. 2.

<sup>42.</sup> Dico 1. Gracia sacramentalis differt aliquo modo à gratia communis virtutum. Si enim non differt ab communis, non differt gratia ipsæ sacramentales inter se, quod fallum est, nam alias sacramenta non distinguuntur specie penes significationem terminis formalis. 2. Hæc differentia non est tantum penes agens extrinsecum: alioquin sacramenta non differt inter se; differunt enim penes significationem & causalitatem termini formalis: qui si non differt, nisi penes sacramenta, nec ipsa differt possunt per terminos formales significatos & causatos, nam hi non possunt ea diversificare, nisi independenter ab illis diversificentur inter se: aliis committentur circulus vitiosus, si termini discriminarentur à sacramentis, & ratus sacramenta ab ipsis. 3. Gracia sacram. non est specialis habitus distinctus à reliquo infusis: quia est suo perpetuacaneus, cum omnis effectus saluari possit per gratiam donorum & virtutum cum speciali auxilio Dei. Leg. Ockam. in 4. q. 9. art. 3. qui hanc

<sup>43.</sup> Non tan- 44. Non est spe- 45. Non per ag- 46. Sed ipso gracia tam- 47. Gracia se operativa per auxiliis munis est. 44. Non per agens exrin- 45. Non per agens exrin- 46. Sed ipso gracia tam- 47. Gracia se operativa per auxiliis munis est. 44. Non per agens exrin-

Aureoli opin. latè impugnat. 4. Neque est perfectio modalis permanens distincta à gratia & auxilio Dei; quia superflua; & ab aduersi. ponitur ut principium operatiuum specialium effectuum sacram. cum nullus modus possit esse talium operatiuum: nec est explicabile quid sit: nam vel est intentio; & hæc neque sufficit, & haberi potest extra sacramenta, vel aliquis modus heterogeneus: & sic gratia accepta per sacramentum, augeri non posset à gratia accepta extra sacramenta: & contraria.

<sup>45.</sup> Dico 2. Gracia sacram. est ipsa communis virtutum: quatenus includit peculiare auxilium Dei, ratione cuius eadem sit proximè causativa specialis effectus ad quem sacramentum ex divina institutione ordinatur. Fundam. S. Thom. sicut gratia, quæ perficit essentiam animæ, extenditur ad perficiendas potentias eiusdem per virtutes superadditas, quatenus per eas sit operativa propriorum actuum earum: ita per auxilia superaddita, eadem gratia & virtutes determinantur ad quosdam peculiares effectus sacram. ergo sicut virtutes adduit supra gratiam gratum facientes: ita gratia sacram. addit supra gratiam, & virtutem. Qui S. Thom. discutitus fundatur in hoc: Gracia cum sit participatio divini esse, non est de se immediata operativa: sit immediata operativa per virtutes additas, proximiū vero per auxilia: sicut anima sit proximè operativa per potentias, potentias per obiecta, à quibus ultimè determinantur in operando: interest autem inter virtutes & auxilia: quod ista sunt qualitates in anima permanentes, hæc transiunt: consistunt enim in quibusdam mentis illustrationibus, quibus anima sit proximè potens ad operandum.

Gratia

Gratia ergo sacramentalis supra gratiam gratior facientem & virtutes, addit hęc peculiaria auxilia ordinata ad effectus sacram. que Deus ex pacto subministrat sacramenta suscipientibus; non quidem permanenter & statim, sed transiunt, & dātā opportunitate: vt qui Confirmationem recipit, simul cum gratia & virtutum augmento accipit suo tempore peculiare auxilium ad fidem coram Tyranno proficendam. Dices. Hęc auxilia, cūm sint necessaria ad proximam potentiam operandi, offeruntur omnibus, qui gratiam & virtutes accepterunt; exigunt enim ab ipsis: Resp. offerri omnibus; at non ita copiosę & infallibiliter, vt sacramenta suscipientibus: ijs. n. dantur opportuno tempore hęc auxilia, si obicem non apposuerint, eadem infallibilitas, quā datur gratia iustificans ipso instanti, quo sacramentum rite suscipitur: cūm non minus ex pacto teneatur Deus ad unum, quād ad aliud: utrumque n. meruit Christus infallibiliter.

49. 1. Deducitur, gratiam propriā vnius sacramenti specie discriminari à gratiā alterius propriā, non ratione substrati, quā est ipsa sanctificans, sed ratione auxiliij connotati, quod est proprium vniuersi cuiusque sacram. S. Tho. 3. p. q. 72. art. 7. ad 3. Fundam. hęc auxilia specificantur ab effectibus, ad quos vt proxima principia ordiuantur: sed species effectus bi specie different inter se, cūm penes ipsos sacramenta discriminantur: igitur & hęc auxilia inter se descriminantur species.

50. Rogas, an hęc specialia auxilia, quā vnumquod. Main diff. que sacramentum ex ordinatione diuina infallibiliter confert obicem ad ea nob̄ ponenti, exigantur peculiariter à gratiā habituali per sacramentū collatā? Ratio dubit, pro affirm. parte est: hoc modo melius saluatur discernere inter gratiam sacram. & non sacramentalē: sc. non solum per extrinsecam connotationem talium auxiliorum, sed etiam per intrinsecam exigentiam eorumdem. Confirm. sicut vnum humen gloriā per intrinsecam exigentiam, repräsentatiā harum creaturarō, individualiter differe inter eand. speciem, ab alio lumine exigente representationem aliarum: ita posset gratia sacram. per intrinsecam exigentiam horū auxiliōrum intra eand. speciem individualiter differe à gratia nō sacramentali, quā ab intrinseco non exigit hęc.

51. 2. Auxilia illa non exiguntur à gratia sacramentali, quā non sit in quāeunque alia gratia. Fundam. hęc auxilia sunt ordinata ex diuinā institutione ad specialem virtutem supernat. at nulla gratia sacram. habet intrinsecam exigentiam specialis virtutis, quā non habeat quācunque alia gratia: ergo nulla gratia sacram. habet peculiarē exigentiam auxiliorum, quā non habeat alia: nam auxilia specialia sunt proximum complemētum virtutis specialis: quā si nulla, nulla erit exigentia peculiaris specialium auxiliorum. Minor prob. quāvis gratia sacram. ex eo quod est participatio diuini esse, intrinsecè exigit habere omnes habitus & virtutes supernat, tanquam proprietates, & proxima principia operandi.

52. 3. Conſirm. vel talis gratia sacram. haberet solam exigentiam illius virtutis, ad cuius actum exercendum hęc auxilia diriguntur; vel cūm exigentia omnium haberet specialem huius virtutis; Non primum: talis n. gratia ad minimū spēcie differret ab omni alia habituali non sacramentali: quippe specificatiū illius esset ea tantum virtus, quam ab intrinseco exigeret: specificatiū verò huius de facto sunt omnes virtutes supernat. Vnde talis gratia est longè imperfectior quācunque non sacramentali, cūm tamen in hoc sent. debeset esse pe-

cūliatis participatio illius habitualis; quā est in Christo perfectior, aut saltem non imperfectior gratia, quā est in nobis. Non secundum: ham talis gratia plus quam individualiter differret à non sacramentali, siquidem primarium specificatiū ipius esset illa tāndem virtus, quā specialiter exigetur, quando n. plura non & quā primū ab aliquā formā exiguntur, illud solet formam specificare, quād forma per se primū respicit; id est, ad quād per se primū peculiariter ordinatur, vt per se patet: Vnde singulā gratia sacram. specie differrent inter se; nam singulā per se primū ordinarentur ad diversas species virtutis. Contrā verò specificatiū gratia nō sacramentalis & quā primū sunt omnes virtutes infusa, quas omnes respicit vt proprietates sibi debitas. Nec obstat, quod una virtus sit perfectior aliā: quia hoc non collit, quin illas & quā primū respiciat, vt ad quād specificatiū sui sub aliquā ratione communi: 2. esto gratia nō sacramentalis vt primarium specificatiū sui respiciat perfectissimam virtutem, charitatem, adhuc sequitur, illas gratias sacram. quā per se primū ordinantur ad alias virtutes à charitate, specie discriminari à gratia non sacramentali, quā pro specificatiū sui habet charitatem.

Ad Confirm. formale specificatiū luminis gloriarū non sunt creaturā, vt i. to. sed Deus. Quod fit, vt possit manere idem formale specific. qui est Deus, mutatā exigentia harum, vel illarū creaturā, quā sunt tantū obiectū secundarium & materiale. Formale verò specificatiū gratiae habitualijs vel sunt omnes virtutes infusa, vel omnium perfectissima charitas: hoc autem necessariō mutaretur, si gratia sacram. per se primū respiceret peccatiārē virtutem. Concludo, gratiam sacram. species discriminari à non sacramentali, non per intrinsecum prædicatum, sed per extrinsecam connotationem specialium auxiliorum, quā auxilia gratia sacramentalis importat, non per exigentia intrinsecam sed per extrinsecum decretum Dei.

Ad fundam. 1. sent. neg. antec. nam per gratiam in sacram. acceptam ex diuina promissione præparantur nobis infallibiliter, si obicem non posuerimus, uberiora & illustriora auxilia, quibus certius, faciliusque assequamur finem, in ordine ad quem institutum est sacramentum, quād assequemur alia per gratiā extra sacram. nobis collatā: quod non teprugnat gratia præstare in ordine ad particulaarem effectū ex institutione Dei. Ad prob. copedo nihil nos simpliciter posse per gratiam in sacram. acceptam, quod non possimus per gratiam extra sacram. collatā; posse tamen certius, certius, ac facilis: nam licet hunc operandi modum impetrare possimus per merita extra sacram. non tamen cum ea infallibilitate, quā illum habemus vi sacram. sc. ex institutione & certā Dei promissione.

Ad fundam. 2. sent. Resp. nihil, præter gratiam iustificantem, & virtutes consequentes permanenter infundi sacramentum suscipientibus. Ceterū maiorem illam habilitatem ad effectū sacram. consequendum non prouenire ex habitu permanente, sed ex uberiori & illustriori auxilio trāscendit quod oportet recipimus in occasionibus occurrētibus.

Ad 1. tertie sent. Resp. cum Caiet. in eo art. gratiam communiter dictam appellari à S. Thom. gratiam commonem ad habitualē & actualem, sanctificantem & auxiliantem; vt gratiam sumpt. 1. 3. q. 110. ar. 1. & 2. utique n. est effectus gratiatus diuine voluntatis: proinde gratia sacram. ut poterit in auxilio formaliter cōsistens, differt vt species à specie, à gratiā virtutum, quā in habitu consistit.

40.  
Graia non  
est physica  
passio Chri-  
sti.

sistit; à gratiâ communiter dicitur differt ut species à genere. Ad 2. Nego, gratiam Christi differre à nostrâ per modum physicum intrinsecum, sed solum moraliter. Nego etiam, illam in Christo esse passionem physicam, sed tantum moralēm, quatenus ei debita est ratione vniōnis h̄y post. à quā tamē physicā non promanat, quod est de ratione physicā passionis, & naturalis potētis. Ceterū per sacram. gratia non communicatur secundūm moralēm illam perfectionem, quam in Christo habet, quia h̄c derivatur ex perlonā in cœratā vnitā naturæ habenti gratiam; sed secundūm physicam entitatem, in quā gratia nostra essentialiter conuenit cum gratia Christi. Ad confirm. neg. sequel. Ad prob. Resp. disparitatem esse; nam Propheta, aut miracula partantes, non semper habent ad prophetandum & miracula facienda paratum auxilium, vt habent qui sacramenta suscepunt; quia hi habent paratum auxilium ex pacto & promissione; illi ex purā & metā voluntate Dei.

61.

## S E C T I O I V.

Quam dispositionem requirant sacramenta  
nous legū in adulcis, ut gratiam  
conferant?

62.  
Sacramen-  
ta grā-  
tiam  
conferant  
dispositionē  
requiriunt.

63.  
Obex pos-  
tūm &  
negatiūm:  
Quodlibet  
peccatum  
moralē non  
retractātur

64.  
Retractatio  
perfecta, &  
imperfecta

65.  
Fundam.

Confirm.

Certum est, aliquam dispositionem requirere, ex Florent. & Trident. sc̄f. 7. Can. 6. quā docent, sacramenta nouæ legis gratiam non conferre, nisi dignè suscipientibus, & obicem non ponentibus: necessaria est igitur dignitas suscipientis, & obicis remotio. Duplex obex, positius est peccatum; negatiūm est defectus dispositionis, ad peccati condonationem requisitum. Certum autem est, peccatum mortale non retractatum impedire gratiam sacram, nam quod maius impedimentum quam peccatum, id quod opponitur per se gratiæ non est sacramenti fructu dignus, qui illi irreuerentiā interrogat. Controuertitur, quā peccati retractationem requirant sacramenta, ut gratiam conferant; num præter illam requirant aliam dispositionem?

An sacramenta mortuorum, ut adultis gratiam confor-  
mant, perfectam requirant peccati retractationem?

Dplex est peccati retractatio: perfecta, est de-  
testatio peccati propter Deum summè dilectum, quā contritio dicitur. Imperfecta, dicta at-  
tritio, quā concipitur ex motiuo infra Deum; quā aut est naturalis, si motiuum sit naturale; aut su-  
pernaturalis, si motiuum supernat. Item alia est in  
re, quando re ipsa talis est; alia purata, quando re  
ipsa talis non est, probabiliter putatur esse talis.

1. Sent. affirmat: Magist. in 4. dist. 4. & 18. Alen. 4. p. quæst. 8. mem. 7. art. 2. & 9. 14. me. 2. art. 1. & 9. 16. me. 2. & 9. 17. me. 3. art. 4. Bonau. in 4. dist. 18. art. 2. qu. 1. Argent. dist. 16. quæst. 1. art. 1. & dist. 18. qu. 1. art. 3. Oebam. qu. 8. 9. Quantum ad secund. Capreol. dist. 6. qu. 2. art. 3. ad 7. Gabr. dist. 4. & 14. q. 2. art. 2. Mar-  
gl. qu. 12. art. 2. dub. incidenti, Joan. Medin. de Con-  
fess. qu. 38. 9. Est alia; & qu. 20. 9. Secundum dictum.  
Quam opī. Gabriel ait fuisse communem apud  
antiquos. Fundam. attritio non sufficienter tollit  
obicem, cum non retractet peccatum, quā Dei  
offensa est, sub quo motiuo, naturali iure tenetur  
illud retractare, cum iure naturali tenebam, Deo  
pro offensa satisfacere. Confirm. Trid. sc̄f. 6. cap. 6.  
ad baptismum adulcorum requirit conditionem

propter Deum summè dilectum. Et sc̄f. 14. cap. 4.  
docet, contritionem, quā quouis tempore neces-  
saria fuit ad impenetrādā veniam peccatorum,  
bonum post baptismum lapsum preparare ad  
remissionem peccata in sacram. Pœnit. obtinendam.

2. Sent. assertit, requiri contritionem saltem pro-  
babilitate putatam: Victor relect. 1. de poteſt Eccle. Secund. ſc̄t. 3. Cordab. lib. 1. Theol. qu. 9. 2. 9. Quarta: Neuar. in ſum. cap. 1. num. 39. Veg. lib. 13. in Trid. cap. 39. fine: Sol. de Sacra. Panis. in 4. dist. 6. queſt. 1. art. 7. poſt 5. concl. & dist. 1. 2. qu. 1. art. 4. 9. Obſerua, & diſp. 17. queſt. 2. art. 5. concl. 2. & diſp. 18. qu. 3. art. 3. 9. Argui. Dixi de sacramento Panis. ad Baptismum enim luſ-  
ſificere putat attritionem etiam cognitam.

Fundam. ea diligētio est necessaria, & lufficit ad gratiam in sacram. recipiendam, quā tollit obi-  
cem peccati, saltem in conscientiā ſuscipientis: ta-  
lis est contritio probabilitate putata, quia per illam homo videtur fecisse quantum in ſe fuit.

3. Sent. docet, ſufficere attritionem ex super-  
naturali motiuo conceptam, etiamſi non putetur timia-  
contritio, ſed cognoscatur ut attritio: S. Thom. in 4.  
diſp. 6. queſt. 1. art. 3. ad qu. 1. ad 5. & diſp. 18. qu. 1. art. 3.  
ad 1. qu. 1. & 3. par. 9. 6. 8. art. 4. Sylvi. ibid. & q. 80. art.  
4. ad 2. Scot. in 4. diſp. 14. qu. 4. art. 3. & diſp. 4. qu. 5. 9.  
Resp. Richar. diſp. 18. art. 2. qu. 1. Durand. diſp. 5. qu. 2.  
num. 7. & diſp. 18. q. 2. nu. 6. Palud. diſp. 4. q. 1. & diſp.  
19. qu. 1. art. 2. in fine. Sol. quoad ſolum Baptiſ. diſp.  
6. qu. 1. art. 7. poſt 5. concl. Palat. diſp. 4. diſp. 5. & diſp.  
18. diſp. 2. Tolci. in ſum. lib. 2. cap. 21. & lib. 3. cap.  
10. Neuar. 3. par. tom. 3. diſp. 7. ſc̄t. 4. 9. Occurrebas, &  
diſp. 28. ſc̄t. 2. diſp. 2. & de ſacra. Pœnit. diſp. 20.  
ſc̄t. 2. Valenc. diſp. 4. queſt. 3. punct. 3. 9. Sed queſtio, &  
diſp. 7. qu. 8. punct. 3. 9. Est ſigillat certa Valsquez diſp.  
15. 8. cap. 4. Nugnez 3. p. qu. 62. art. 1. diſp. 3. concl. 4.  
Qvar. 2. a. eſt. Soli in 4. cit. diſp. 18. qu. 3. art.  
3. 9. Aliqui meminiffe, existimantis, contritionem 4. ſc̄t.  
ſolius naturæ viribus elicitam ſufficere ad eſſe.  
& cum horum sacramentorum conſequendum.

Dico 1. Ad conſequendam gratiam ſacra-  
mentorum mortuorum non ſufficit ſola voluntas  
recipiendi ſacramentum: Eſt communis: Oppoſita  
ſent. tribuitur Scoto in 4. diſp. 14. qu. 4. art. 3. vbi  
obſcurè loquitur; aperte nobiscum ſentit. diſp. 4. qu.  
5. Fundam. vel ad h̄c ſacramenta accedit cum  
peccato personali, & ſic necessaria eſt aliqua dete-  
ſtatio, quā tollatur obex; nam quamdiu peccatum  
non retractatur, tamdiu censetur moraliter perse-  
uerare: vel cum ſolo originali, ut contingere adul-  
to ad Baptiſtum accidenti abſque peccato per-  
sonali, & tunc neceſſarius eſt ſaltem actus fidei &  
ſpei, quo firmiter credas, & ſperas, te in amici-  
tiam & filiationem Dei ex meritis Christi recipien-  
dum; oportet n. accidentem ad Deum credere, quia  
eſt, & inquirentibus ſe remunerat, Hebr. 11.

Dico 2. Non ſufficit ad conſequendum effi-  
cium horū ſacram. qui uis dolor de peccatis perso-  
nalibus commiſſis, ſed requiriſſit supernaturalis:  
ex Trid. sc̄f. 6. c. 6. & Can. 3. & sc̄f. 14. cap. 4. Vbi  
dolorem ad h̄c ſacram. requiriſſit, appellat Spi-  
ritus S. impulſum ad eumq; requiriſſit gratiam per  
Christum, & Spiritu ſancti adiutorium.

Fundam. cum hic dolor fit diſpofitio ad gra-  
tiam in ſacram. recipiendam, cumq; omnis diſ-  
pofitio debeat eſſe eiusdem ordinis cum forma, ad  
quā diſponit, neceſſariò eſt ſupernaturalis &  
eiusdem ordinis cum gratia. Neque eſt ratio, ut  
dicamus, talem dolorem ſolidum requiri ad iuſti-  
ficationem, quā diſponit extra ſacram. cum Conci-  
lium loquatur de dolore ad ſacram. requiriſſito. Nec  
ſufficit, quod inuincibiliter putes, te accedere cum  
dolore

Non ſufficit  
ſola voluntas  
recipiendi  
ſacramentum  
tum mor-  
Hebr. 11. 8.

Requiriſſit  
dolor ſupera-  
naturalis,

73.

dolor supernat. hoc n. solum facit ut non pecces, non ut gratiam consequaris: cum hoc non ex tua opinione, sed ex Christi institutione pendeat.

74.  
Ad remissio-  
dā originale  
non requiri-  
tur dolor  
formulu.

Dixi De peccatis personalibus: nam pro originali nullus est necessarius formalis dolor, cum illud non sit propriâ voluntate commissum; proinde non debet propria voluntate retractari. Vnde adactus cū solo orig. ad Baptis. accedens, cum solo actu fidei & spei consequeretur remissionem ipsius & rametis hi actus non sufficiant ad consequendam remissionem originalis extra Baptismum, sed necessariò requiratur dilectio Dei finis supernaturalis, ut præcedente disp. sect. 2. affer. 2.

75.  
Dolor super-  
naturalis ad  
Sacramentum  
mortuorum.

Dico 3. Dolor ad effectum horum sacram. consequendum debet esse supernaturalis quoad substantiam: nec sufficit quod modum. Fund. dolor ad effectum horum sacram. consequendum requisitus, debet elici ex motu supernat. omnis autem dolor ex motu supernat. elicitus est supernaturalis quoad substantiam: nam mortuum formale specificat actu, eleuando illum intra eundem ordinem, in quo est mortuum. Maior ostendit, ut hæc sacramenta conferant gratiam, requirunt supernaturali notitiam fidei Christi, Authoris bonorum supernat. sine qua fide nulli patet ad salutem aditus. Hæc autem necessariò includit motuum supernat. ipsam scilicet authoritatem Dei reuelantis. Porro peccator habita notitia Dei Authoris supernat. ternerur ad ipsum accedere cum affectu supernat. adeoque peccatum retractare ex motu supernat. quia ternerur per affectum saltem implicitum illud retractare, quatenus est contra Deum auctorem supernat. At dolor supernat. quoad modum tantum, non se extendit ad motuum supernaturalem, sed solum ad naturale, cum sit quoad substantiam naturalis.

76.  
Testimonium  
Trid. expoun-  
ditum 1.

Eadem assert. non obscurè colligo ex Trid. sess. 6. can. 3. vbi docet ad iustificationem adultorum per Baptis. de quo cù sess. præcipue agitur, regredi actus fidei, spei, dilectionis, & pœnitentie, ex inspirationis & adiutorio Spiritus S. sicut oportet, elicitos; id est, non solum inspirationem, sed etiam adiutorium; non solum cogitationem congruam ex parte intellectus, per inspirationem significantem, sed etiam concursum supernat. ad entitatem actu, per adiutorium Spiritus S. importatum. 2. Expendo, eodem modo Concilium ad iustificationem per sacram. require fidem, ac spem, dilectionem, & pœnitentiam. At certum est, ad iustificationem, siue per sacramenta, siue extra sacram. non sufficere fidem quoad modum tantum supernaturalem, sed requiri fidem supernat. quoad substantiam; sc. Dei ut Auctoris ac Remuneratoris supernat. quæ nunc revelacione diuina, ut motiu formalis assentiendi ergo etiam tali actus, quos Concilium requirit, erunt supernaturales quod substantiam. 3. Particulæ illæ, sicut oportet, non obscurè indicant, posse alios actus etiam honestos fidei, spei, dilectionis, & Pœnitentie ab homine exerceri, qui tamen non sunt sicut oportet ad iustificationem requisiuti. Nec dici potest, Concilium per actus fidei, spei, dilectionis, & Pœnitentie sicut oportet ad iustificationem requisitos, intelligere quoscunque ex honesto fine elicitos, esto non ex motu supernat. solumque excludere actus huiusmodi ex præcepto fine vitiatos; nam de vitiatis nulla poterat esse difficultas: vnde potius excludere volentes actus, qui licet ex honesto, non tamen ex supernat. fine eliciti essent.